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La Rioja 

 

Medidas fiscales 

CAPÍTULO I 

Tributos cedidos 

Artículo 1. Modificación de la Ley 10/2017, de 27 de octubre, por la que se consolidan las disposiciones legales de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja en materia de impuestos propios y tributos cedidos. 

Uno. Se da nueva redacción al capítulo II del título II, que queda redactado como sigue: 

IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 

Artículo 33. Deducción por aportaciones a la constitución o 
ampliación de la dotación a fundaciones de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja. 

Si entre los bienes o derechos de contenido económico 
computados para la determinación de la base imponible 
figurase alguno que hubiera sido o fuera a ser destinado 
durante el año posterior a la fecha de devengo del impuesto a 
la constitución de una fundación o ampliación de la dotación 
fundacional de una existente, siempre que esté domiciliada en 
La Rioja e inscrita en el censo de entidades y actividades en 
materia de mecenazgo y persiga fines incluidos en la Estrategia 
Regional de Mecenazgo, el contribuyente podrá aplicar una 
deducción del 25 % de la aportación. 

La cantidad que no pueda ser deducida por insuficiencia de 
cuota se podrá utilizar como crédito fiscal en los términos 
previstos en el capítulo II de la Ley de Mecenazgo de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja. 

El incumplimiento de los requisitos anteriormente 
mencionados originará la pérdida del derecho y la obligación de 
presentar declaración complementaria del impuesto con 
ingreso del importe de deducción indebidamente aplicada más 
los correspondientes intereses de demora. 

Artículo 33. Mínimo exento. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 19/1991, 
de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, el mínimo 
exento en dicho impuesto queda establecido en 700.000 
euros. 

 

Artículo 33 bis. Bonificación general. 

Con posterioridad a las deducciones y bonificaciones reguladas por la normativa del Estado, se aplicará, sobre la 
cuota resultante, una bonificación autonómica del 100% de dicha cuota si esta es positiva. 

No se aplicará esta bonificación si la cuota resultante fuese nula. 

Artículo 33 ter. Deducción por aportaciones a la constitución o ampliación de la dotación a fundaciones de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja. 

Si entre los bienes o derechos de contenido económico computados para la determinación de la base imponible 
figurase alguno que hubiera sido o fuera a ser destinado durante el año posterior a la fecha de devengo del impuesto 
a la constitución de una fundación o ampliación de la dotación fundacional de una existente, siempre que esté 
domiciliada en La Rioja e inscrita en el censo de entidades y actividades en materia de mecenazgo y persiga fines 
incluidos en la Estrategia Regional de Mecenazgo, el contribuyente podrá aplicar una deducción del 25% de la 
aportación. 

La cantidad que no pueda ser deducida por insuficiencia de cuota se podrá utilizar como crédito fiscal en los términos 
previstos en el capítulo II de la Ley de Mecenazgo de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 
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El incumplimiento de los requisitos anteriormente mencionados originará la pérdida del derecho y la obligación de 
presentar declaración complementaria del impuesto con ingreso del importe de la deducción indebidamente 
aplicada más los correspondientes intereses de demora'. 

 

Dos. Se añade un artículo 37 bis con la siguiente redacción: 

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 

'Artículo 37 bis. Deducciones autonómicas en adquisiciones mortis causa para convivientes. 

Los efectos tributarios previstos en el artículo 37 de la presente ley serán de aplicación a las personas que, 
cualesquiera fuera su relación, hayan mantenido una convivencia estable en el mismo domicilio durante, al menos, 
los quince años inmediatamente anteriores a la fecha de devengo del impuesto, lo que podrá acreditarse por 
cualquier medio de prueba válido en derecho que lo demuestre de manera inequívoca, sin perjuicio de la posibilidad 
de comprobación administrativa. 

Cuando concurran circunstancias que necesariamente exijan la ruptura o interrupción de la convivencia por el 
traslado a centros que proporcionan alojamiento y atención asistencial, integral y continuada a personas que, por 
alguna circunstancia, no pueden permanecer en su hogar, se exigirá que al menos diez de los quince años haya 
habido una convivencia estable en el mismo domicilio'. 

 

Tres. Se añade un apartado 3 al artículo 41, cuya redacción es la siguiente: 

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 

Artículo 41. Deducción en adquisiciones inter vivos. 

1. En las adquisiciones inter vivos de los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II de parentesco de los previstos en el artículo 20.2.a) de la 
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se aplicará una deducción del 99 % de la cuota tributaria 
derivada de las mismas. 

Será requisito necesario para la aplicación de esta deducción que la donación o cualquier otro negocio jurídico gratuito e inter vivos se 
formalice en documento notarial. 

Este requisito no se exigirá cuando se trate de la percepción de cantidades por los beneficiarios de contratos de seguros sobre la vida, cuando 
el contratante sea persona distinta del beneficiario. Tampoco se exigirá cuando la donación sea en metálico, siempre que la entrega se haya 
realizado mediante transferencia bancaria y, en el plazo de treinta días hábiles desde que se produjo dicha entrega, se presente la 
correspondiente autoliquidación, acompañada de justificante de la transferencia bancaria y de documento privado en el que se formalice la 
transmisión y en el que conste la manifestación que se indica en el apartado siguiente del presente artículo. 

2. Cuando el objeto de la donación de cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e inter vivos sea metálico o cualquiera de los bienes o 
derechos contemplados en el artículo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, la deducción solo resultará 
aplicable cuando el origen de los fondos esté debidamente justificado, siempre que, además, se haya manifestado en el propio documento 
en que se formalice la transmisión el origen de dichos fondos. 

'3. Los efectos tributarios previstos en este artículo serán de aplicación a las personas que, cualesquiera fuera su relación, hayan mantenido 
una convivencia estable en el mismo domicilio durante, al menos, los quince años inmediatamente anteriores a la fecha de devengo del 
impuesto, lo que podrá acreditarse por cualquier medio de prueba válido en derecho que lo demuestre de manera inequívoca, sin perjuicio 
de la posibilidad de comprobación administrativa. 

Cuando concurran circunstancias que necesariamente exijan la ruptura o interrupción de la convivencia por el traslado a centros que 
proporcionan alojamiento y atención asistencial, integral y continuada a personas que, por alguna circunstancia, no pueden permanecer en 
su hogar, se exigirá que al menos diez de los quince años haya habido una convivencia estable en el mismo domicilio'. 
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Cuatro. Se da nueva redacción al artículo 42, que queda redactado como sigue: 

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 

'Artículo 42. Grupos de parentesco. 

A los efectos de lo previsto en este capítulo, se asimilan a 
cónyuges los miembros de parejas de hecho que hayan tenido 
convivencia estable de pareja durante, al menos, los dos años 
anteriores a la fecha de devengo del impuesto y cuya unión se 
encuentre inscrita en el Registro de Parejas de Hecho de La 
Rioja creado por Decreto 30/2010, de 14 de mayo 

A los efectos de lo previsto en este capítulo, se asimilan a cónyuges 
los miembros de parejas de hecho que hayan tenido convivencia 
estable de pareja durante, al menos, los dos años anteriores a la 
fecha de devengo del impuesto y cuya unión se encuentre inscrita 
en el Registro de Parejas de Hecho de La Rioja creado por el 
Decreto 30/2010, de 14 de mayo, o en registros análogos 
existentes en otras administraciones públicas dentro o fuera del 
ámbito español'. 

 

Cinco. La disposición adicional segunda queda redactada en los siguientes términos: 

'Disposición adicional segunda. Deducción para paliar la subida de intereses de los préstamos hipotecarios destinados a la 
adquisición de vivienda habitual. 

Durante los ejercicios 2023 y 2024, los contribuyentes que 
hubieran adquirido su vivienda habitual a partir del 1 de enero de 
2013 en el territorio de la Comunidad Autónoma de La Rioja 
podrán deducir el 15 % de las cantidades dedicadas en el ejercicio 
al pago de los intereses de préstamos o créditos hipotecarios 
destinados a su financiación. La base máxima de esta deducción 
será de 5.000 euros anuales por vivienda habitual. 

Se minorarán de la base de la deducción las cantidades obtenidas 
por la aplicación de instrumentos de cobertura del riesgo de tipo 
de interés variable de los préstamos hipotecarios. 

A estos efectos, se considera vivienda habitual la edificación en la 
que el contribuyente resida de manera efectiva durante el mayor 
número de días en el ejercicio. La rehabilitación y la adecuación por 
razón de discapacidad, definidas en la normativa del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas, en su redacción vigente a 31 
de diciembre de 2012, se equiparán a la adquisición. 

Esta deducción será incompatible con las relacionadas en los 
apartados 2 y 11 del artículo 32 de la Ley 10/2017, de 27 de 
octubre, por la que se consolidan las disposiciones legales de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja en materia de impuestos 
propios y tributos cedidos y en la disposición transitoria 
decimoctava, en materia de deducción por inversión en vivienda 
habitual, de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de 
las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio. 

Durante los ejercicios 2023, 2024 y 2025 los contribuyentes que 
hubieran adquirido su vivienda habitual a partir del 1 de enero de 
2013 en el territorio de la Comunidad Autónoma podrán deducir 
el 15% de las cantidades dedicadas en el ejercicio al pago de los 
intereses de préstamos o créditos hipotecarios destinados a su 
financiación. La base máxima de esta deducción será de 5.000 
euros anuales por vivienda habitual. 

Se minorarán de la base de la deducción las cantidades obtenidas 
por la aplicación de instrumentos de cobertura del riesgo de tipo 
de interés variable de los préstamos hipotecarios. 

A estos efectos, se considera vivienda habitual la edificación en la 
que el contribuyente resida de manera efectiva durante el mayor 
número de días en el ejercicio. La rehabilitación y la adecuación por 
razón de discapacidad, definidas en la normativa del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas, en su redacción vigente a 31 
de diciembre de 2012, se equiparan a la adquisición. 

Esta deducción será incompatible con las relacionadas en los 
apartados 2 y 11 del artículo 32 de la Ley 10/2017, de 27 de 
octubre, por la que se consolidan las disposiciones legales de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja en materia de impuestos 
propios y tributos cedidos, y en la disposición transitoria 
decimoctava, en materia de deducción por inversión en vivienda 
habitual, de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de 
las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio'. 

 

Seis. Se añade una disposición adicional cuarta con el siguiente contenido: 

'Disposición adicional cuarta. Inaplicabilidad de bonificación en el impuesto sobre el patrimonio. 

Mientras esté vigente el impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, no será aplicable la bonificación 
general del impuesto sobre el patrimonio establecida en el artículo 33 bis de esta ley. 

En su lugar, el contribuyente podrá aplicar una bonificación autonómica determinada por la diferencia, si la hubiere, 
entre la total cuota íntegra del propio impuesto, una vez aplicado el límite conjunto establecido en el artículo 31 de 
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la Ley 19/1991, de 6 de junio, y la total cuota íntegra correspondiente al impuesto temporal de solidaridad de las 
grandes fortunas, una vez aplicado el límite conjunto establecido en el artículo 3.Doce de la Ley 38/2022, de 27 de 
diciembre'. 

Siete. Se da una nueva redacción al artículo 49.1, que queda redactado como sigue: 

Artículo 49. Tipo impositivo reducido y deducción en la cuota para los documentos notariales de adquisición de vivienda para destinarla a 
vivienda habitual. 

1. En los supuestos previstos en el artículo anterior, se aplicará el 
tipo de gravamen reducido del 0,5 % en las adquisiciones de 
vivienda para destinarla a vivienda habitual por parte de los sujetos 
pasivos que, en el momento de producirse el hecho imponible, 
cumplan cualquiera de los siguientes requisitos: 

a) Familias que tengan la consideración legal de numerosas según 
la normativa aplicable. 

b) Sujetos pasivos que tengan la consideración legal de personas 
con discapacidad, con un grado igual o superior al 33 %, de acuerdo 
con el baremo a que se refiere el artículo 367 del Texto refundido 
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado mediante Real 
Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre. 

En los casos de solidaridad tributaria, el tipo de gravamen reducido 
se aplicará, exclusivamente, a la parte proporcional de la base 
liquidable que se corresponda con la adquisición efectuada por el 
sujeto pasivo que tenga la consideración legal de persona con 
discapacidad. 

Asimismo y con independencia de lo previsto en la legislación civil, 
en las adquisiciones para la sociedad de gananciales por cónyuges 
casados en dicho régimen, el tipo de gravamen reducido se 
aplicará al 50 % de la base liquidable cuando solo uno de los 
cónyuges tenga la consideración legal de persona con 
discapacidad. 

. 

1. En los supuestos previstos en el artículo anterior, se aplicará el 
tipo de gravamen reducido del 0,1% en las adquisiciones de 
vivienda para destinarla a vivienda habitual por parte de los sujetos 
pasivos que, en el momento de producirse el hecho imponible, 
cumplan cualquiera de los siguientes requisitos: 

a) Familias que tengan la consideración legal de numerosas según 
la normativa aplicable. 

b) Sujetos pasivos que tengan la consideración legal de personas 
con discapacidad, con un grado igual o superior al 33%, de acuerdo 
con el baremo a que se refiere el artículo 367 del Texto refundido 
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado mediante Real 
Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre. 

En los casos de solidaridad tributaria, el tipo de gravamen reducido 
se aplicará, exclusivamente, a la parte proporcional de la base 
liquidable que se corresponda con la adquisición efectuada por el 
sujeto pasivo que tenga la consideración legal de persona con 
discapacidad. 

Asimismo y con independencia de lo previsto en la legislación civil, 
en las adquisiciones para la sociedad de gananciales por cónyuges 
casados en dicho régimen, el tipo de gravamen reducido se 
aplicará al 50% de la base liquidable cuando solo uno de los 
cónyuges tenga la consideración legal de persona con 
discapacidad'. 

 

2. En los supuestos previstos en el número anterior, el tipo será del 0,4 % cuando el valor de la vivienda, determinado de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 10 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, sea inferior a 150.253 euros 
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